

سلطان چه فرموده؟

گفته می‌شود رییس‌جمهور غنی با استیضاح وزیرانی که رای عدم اعتماد گرفته‌اند موافق نبوده و با نتیجه‌ی استیضاح هم موافق نیست. اگر فقط موافق نبودن باشد، مسأله‌ی نیست. شاخه‌های مختلف یک حکومت می‌توانند با تصمیم‌ها و اقدامات همدیگر موافق نباشند (فعالاً بگذریم از این که چنین وضعی چه پی‌آمدهایی ممکن...



قسمت نهم | صفحه ۴

سرزمین‌های درهم‌شکسته:

جهان عرب چگونه فروپاشید؟

۲۶. آذر میرخان (کردستان)

پس از سفر ما به گوند سیبا در ماه می سال ۲۰۱۵، آذر مرا به جبهه‌ی گورمخمور برد، جایی که تک‌تیرانداز داعش به او شلیک کرده بود. او که اکنون به یکی از پایگاه‌های آتش در خط مقدم پیشمرگه‌ها...



به منظور رشد تجارت و اقتصاد هموطنان عزیز، عزیزی بانک افتخار دارد تا قروض متوسط خویش را با مبلغ 100000 - 500000 دالر امریکایی، پیشکش نماید. هموطنان عزیز می‌توانند از مزایای قرضه مذکور با شرایط سهل مستفید شوند.



www.azizibank.af

1515

عزیزی بانک
Azizi Bank

ماجرای «ابوغریب» تکرار خواهد شد؟

بدرفتاری نیروهای امریکایی در افغانستان خبر تازه‌ی نیست. بخشی از تنش سیاسی حامد کرزی با کاخ سفید که منجر به تیره‌گی روابط میان دو کشور شد و فاصله‌ی کرزی را از حامی اصلی‌اش، ایالات متحده‌ی امریکا، بیش‌تر ساخت، حملات و دستگیری‌های شبانه و بدرفتاری نیروهای امریکایی در افغانستان بود. کرزی پس از آن که فاصله‌ی آشکاری از ایالات متحده گرفت، انتقادهایش را بیشتر کرد و سرانجام خواهان انتقال مسئولیت زندان بگرام به دولت شد. پس از آن نیز، رییس‌جمهور غنی در زمان کارزارهای انتخاباتی‌اش، سخنان ضد و نقیضی در مورد زندان بگرام گفت که مایه‌ی دردسرش شد. اکنون در کنار انتقادهای رهبر پیشین دولت افغانستان و نارضایتی بخشی از شهروندان از رفتار نظامیان امریکایی، دادگاه بین‌المللی جزایی لاهه نیز این مسأله را مورد توجه قرار داده است. بر مبنای گزارشی که این دادگاه منتشر کرده، احتمال می‌رود...



احتمال ارتکاب جرایم جنگی توسط ارتش امریکا و سی‌آی‌ای در افغانستان

صفحه ۲

سرعت‌ترین اینترنت 3G - بهترین قیمت

10GB

در بدل 1100 افغانی

برای اشتراک: 10GB را به 151 ارسال نمایید



اتصالات بیسیم
AFGHAN WIRELESS

HD VOICE

Certified Network



@myawcc

www.afghan-wireless.com

152 (24 HRS)

ارتباط دهنده افغانستان
Connecting Afghanistan

خبرنگار ناراضه

هادی دریابی

قانون منع انگلک در ادارات دولتی

شنیدم قانون وضع شده که اگر احیاناً مردان شجاع از این به بعد در ادارات دولتی و غیردولتی باعث اذیت و آزار زنان شوند، شدیداً با جرمه‌های نقدی و حبس تنفیذی مواجه خواهند شد. برای همین سراغ تعدادی از برادران مذکر و برادران مونث رفتم که در این مورد نظر آن‌ها را با خود داشته باشیم. نظر کسانی که نظر داده‌اند محفوظ است و ما به جای اسم واقعی‌شان از اسم مستعار استفاده می‌کنیم. بناءً وزارت اطلاعات و فرهنگ به هیچ بهانه‌ی حق ندارد ما را به لوی سارنوالی معرفی کند.

احمد: من در دوران جهاد مقدس یک چشمم را از دست دادم. من ۲۷ سال است در همین وزارت کار می‌کنم. در این ۲۷ سال، حتی یک بار هم برای کسی مزاحمت نکرده‌ام. چون یک چشمم نیست، کسی سر مه چمپ هم نمی‌گیرد. من از این قانون خوشحالم به شرطی که تطبیق شود. اگر درست تطبیق شود، شرط می‌زنم که مدیر صاحب ما، ماه دو لک جریمه پرداخت کند. اما ای کاش یک قانون دیگر هم وضع شود که زنان حق نداشته باشند مردان معیوب مثل من را طعنه و کنایه بزنند. به نظر من بعضی وقت‌ها طعنه و کنایه بدتر از انگلک و دست‌اندازی است. کاش برای طعنه‌زنان هم جریمه وضع می‌کردند.

سهراب: این قانون هم یک قانون حقوق بشری است هم یک قانون ضد حقوق بشر. حقوق بشری از این خاطر که زن‌ها نباید اذیت شوند، چون بشر اند. ضد حقوق بشر از این خاطر که اگر ما جریمه پرداخت کنیم، مجبوریم از معاش خویش پرداخت کنیم. وقتی معاش خود را جریمه پرداخت کنیم، اولادای ما را کی نان بدهد؟ یعنی این قانون ضد حقوق بشری زن و بچه‌ی ماست که مجبوریم از دهن آن‌ها بگیریم و جریمه بدهیم.

ویدا جان: این قانون یک خوبی دارد، یک بدی. خوبی‌اش این است که دیگر هرکس و ناکس به ما دست نمی‌زند. مثلاً کسانی که معاش پایین دارند و زیاد پولدار نیستند، از ترس طرف ما چپ هم سبیل نخواهند توانست. بدی‌اش این است که پولداران را هارتز می‌کند. یعنی در وزارت ما کسانی هستند که سر ده هزار و بیست هزار هیچ رای نمی‌زنند. به همین خاطر ممکن آن‌ها به فکر ده هزار و بیست هزار نباشند و کارهای خراب‌تر از دست‌اندازی و در کمر دیوار چپتی کردن را انجام دهند و سپس ده هزار جریمه پرداخت کنند. این قانون برای این نوع موجودات نر، مثل آن است که سگ‌تر شود، پلیدتر شود.

زهرة: دیروز در اداره‌ی ما بچا ریشخند می‌کردند که می‌رویم پیش وزیر و می‌گوییم که وزیر صاحب حالا که هفتاد درصد بودجه را مصرف نمی‌توانی، اجازه بده که ما دخترا را اذیت کنیم، سپس از بودجه‌ی وزارت جریمه پرداخت کده برو! قول می‌دهیم ظرف دو ماه مصرف بودجه‌ی وزارت را بالای هشتاد برسانیم.

توریالی: ما گفتیم که چرا اعصاب رییس صاحب در این چند روز خراب است، خوش که قانون شده. بچه‌ی حاجی قانون منع اذیت زنان و دختران در ادارات نگو، قانون ضد اعصاب رییس صاحب ما بگو. از این پیش که کدام ورق را پیشش می‌بردیم، ده یک دقیقه کارش خلاص می‌شد و ما را رخصت می‌کرد که مزاحمت نکنیم، حالی که می‌بریم، بنشین که نمی‌نشینی! فقط که ما سر او این قانون را جور کرده باشیم. زرغونه: ما سه نفر را معرفی کردیم، خدا کنه که خوب جریمه‌شان کنه. گرچه بیاد مره در وزارت ... جریمه شده اما خیر اس قصد او را از این سه نفر میگیرم به زور خدا.

شبنم: زن‌ها باید جدی باشند. باید از هرکسی □ولو که رییس یا مدیر باشد- که باعث اذیت می‌شود شکایت کرد. به قرآن خدا قسم که امروز حتا سر کاکای ریش سفید هم رحم نکردم. هرچه عذر کرد که دفعه‌ی آخر است، خیر است همین یک دفعه را ببخش دیگه مزاحمت نمی‌کنم، اما من قبول نکردم. از شکایت کردم. اگر خانم‌ها و دختران جدی نباشند و یکی را به خاطر ریش سفیدش، دیگری را به خاطر یک چیز دیگرش معاف کند، این نرجامعت والله اگر دست از سر ما بردارند.

خلیل: خدا کند این قانون شامل حال ارگ و ریاست اجرائیه هم شود، شامل مقامات بلندرتبه‌ی وزارت هم شود. ورنه اگر مثل باقی قوانین فقط سر اولاد غریب تطبیق شود، نه تنها باعث کاهش آزار و اذیت خانم‌ها در ادارات نخواهد شد که در خیلی موارد گناه مقامات بالاتر به گردن مامورین پایین‌رتبه‌ی مثل ما خواهد شد.

نگاهی به قانون منع آزار و اذیت جنسی در برابر زنان و کودکان

■ محمدعلی فکور، فعال مدنی

ضمانت اجرایی و مجازات مرتکبین کاهش خواهد یافت و از طرفی این قانون، ۱۴ وزارت‌خانه، اداره‌های دادستانی و دادگاه‌های کشور را در چارچوب کمسیون عالی و کمیته‌های مرکزی و ولایتی مبارزه با آزار و اذیت جنسی موظف می‌کند تا نقش حمایتی و نظارتی و تادیبی داشته باشند و از تطبیق این قانون اطمینان دهند. این قانون شامل سه فصل و ۲۹ ماده است که فصل اول شامل احکام عمومی (مبنا، اهداف، اصطلاحات و حقوق متضرر) می‌شود. در فصل دوم، به تدابیر وقایوی و تاسیس کمسیون عالی و کمیته‌های مرکزی و ولایتی مبارزه با آزار و اذیت جنسی و وظایف و صلاحیت‌های کمسیون و کمیته‌ها و وظایف محوله به وزارت‌خانه‌ها می‌شود. فصل سوم این قانون ناظر بر ارایه و بررسی شکایت‌ها، مراجع رسیدگی به شکایت‌ها، تخلف و تادیب، برنامه‌های آگاهی‌دهی، مجازات مرتکبین، انصراف از شکایت و انفاذ قانون می‌شود. مهم‌ترین اهداف این قانون، جلوگیری از آزار و اذیت جنسی، حمایت از متضررین این پدیده، فراهم کردن محیط سالم کار، تعلیم، تحصیل و دسترسی به خدمات صحتی و تأمین آموزش و آگاهی عامه از طریق رسانه‌های جمعی است. در ماده‌ی ۲۴ این قانون، آزار و اذیت جنسی تعریف و برای مرتکبین آن مجازات در نظر گرفته شده است: «هرگاه شخصی به وسیله‌ی گفتار، حرکات، نوشته یا خواسته‌های نامشروع موجب صدمه به شخصیت و کرامت زن یا طفل یا سبب ترس و ناامنی یا فشارهای روانی یا کاهش مشارکت اجتماعی زنان یا اطفال گردد، مرتکب آزار و اذیت زنان و اطفال شناخته شده مطابق احکام این قانون مجازات می‌گردد».

در این قانون آزار و اذیت جرم تلقی شده و خواست نامشروع، تماس بدنی، آزار کلامی و غیرکلامی از مصداق‌های بدرفتاری جنسی برشمرده شده‌اند. برای جلوگیری از و مبارزه با آزار و اذیت جنسی و ایجاد هماهنگی میان ادارات دولتی و غیردولتی، بعضی تدابیر وقایوی مانند تاسیس کمسیون عالی و کمیته‌های مبارزه با آزار و اذیت جنسی نیز پیش‌بینی شده است. براساس ماده‌ی پنجم این قانون، کمسیون یاد شده، تحت ریاست وزیر کار و امور اجتماعی، شهدا و معلولین با ترکیب معاون اداره‌ی دادستانی کل، معینان وزارت داخله، حج و اوقاف، عدلیه، صحت عامه، اطلاعات و فرهنگ، معارف، تحصیلات عالی، امور زنان، یک عضو کمسیون مستقل حقوق بشر، نماینده‌ی با صلاحیت دادگاه عالی، رییس انجمن مستقل وکلای مدافع تشکیل می‌گردد. وظایف این کمسیون مطالعه و ارزیابی عوامل آزار و اذیت جنسی، طرح برنامه‌های تبلیغاتی و آگاهی‌عامه، هماهنگی بین ادارات دولتی و

تصویب قانون منع آزار و اذیت جنسی در برابر زنان و کودکان از جمله دست‌آوردهای مهم زنان، جامعه‌ی مدنی و شورای ملی افغانستان به حساب می‌رود. از آن‌جا که آزار و اذیت جنسی تبدیل به یک عرف ناپسند اجتماعی و هنجار خلاف اخلاق شده است، تصویب این قانون می‌تواند مرحم هرچند کوچک بر روی این زخم ناسور زنان و دختران باشد. براساس آمارها نزدیک به ۹۳٪ زنان و دختران در محلات و اماکن عمومی، ۸۷٪ در محیط کاری و ۸۹٪ در محیط آموزشی مورد بدرفتاری و آزار و اذیت جنسی قرار گرفته‌اند. چرخه‌ی زندگی زنان و دختران با آزار و اذیت جنسی عجین شده است و شاید هیچ روز و یا هیچ جایی نباشد که در آن زنان و کودکان مورد بدرفتاری و آزار و اذیت قرار نگرفته باشند یا نگیرند. آزار و اذیت جنسی شامل درخواست لذت جنسی، استفاده از الفاظ رکیک و یا تماس فیزیکی است که انگیزه‌ی جنسی داشته باشد و سبب ایجاد ترس، ناراحتی، تمکین و تطمیع زنان و کودکان شود. متلک گفتن، نگاه شهوت‌آلود، اشیلاق یا فریاد کشیدن، تعقیب کردن، پرزه گفتن، آزار و اذیت آنلاین/تلفنی، لمس کردن بدن، تهدید، تطمیع، وعده‌ی استخدام یا ارتقا، مطالبه‌ی جنسی، حمله‌ی گروهی و تجاوز جنسی از بارزترین مصداق‌های بدرفتاری و آزار و اذیت جنسی شمرده می‌شوند که عملاً زنان و کودکان در زندگی روزمره‌ی‌شان دست‌کم یکی از آن‌ها را تجربه کرده‌اند. مرتکبین آزار و اذیت جنسی نیز به تناسب نوعیت و مکان وقوع آن متفاوت‌اند. تحقیقات نشان می‌دهند که زنان و کودکان در هیچ جایی، حتا در خانه مصون نیستند و از طرف اقارب مانند پدر، برادر، شوهر، کاکا، ماما و... مورد آزار و اذیت جنسی قرار گرفته‌اند. دامنه و گستره‌ی آزار و اذیت جنسی به اندازه‌ی بزرگ است که تنها با تصویب قوانین و مقررات جزایی نمی‌توان آن را ریشه‌کن کرد. با این حال، دانش‌مندان و فعالان معتقدند که فرهنگ‌سازی، آگاهی‌دهی و ترویج الگوهای مثبت می‌تواند در کنار قانون‌گذاری، در دراز مدت موثر واقع شود و ذهنیت مردان و پسرانی که به بدرفتاری و ایجاد مزاحمت برای زنان و کودکان خو کرده‌اند را دگرگون کند.

قانون منع آزار و اذیت جنسی که به تاریخ ۱۳۸۵/۸/۱۹ با اکثریت آرا به تصویب رسید، حاصل تلاش و زحمات جامعه‌ی مدنی و فعالان حقوق زنان است. قبل از آن مقرره‌ی منع آزار و اذیت بر زنان در سال ۱۳۸۴ به تصویب رسیده بود که به دلایل «هنجار درجه‌سوم بودن» و عدم ضمانت اجرا، توانایی محکوم کردن مرتکبین را نداشت. با تصویب این قانون از یک‌طرف نگرانی‌های زنان به‌عنوان متضررین این پدیده از داشتن

متضرر آزار و اذیت جنسی براساس ماده‌ی ۱۷ این قانون می‌تواند به کمیته‌ی

مبارزه با آزار و اذیت شکایت کند، اما در ولایات، شخص متضرر می‌تواند به

ادارات پولیس، محاکم، شورای ولایتی و ولسوالی شکایت کند و مراجع یادشده

موظف‌اند شکایت واصله را ثبت و رسیدگی کنند و در صورتی که رسیدگی به

شکایت موجب صدمه به حیثیت زن شود، افشا نمی‌شود. مجازات تعیین شده

برای متخلفین و مرتکبین عموماً دو گونه است. تادیبی و مالی. ۱) در صورتی که

شکایت مربوط به اجراءات وظیفوی باشد، کمیته موضوع تادیب متخلف را به

اداره‌ی مربوطه راجع کرده و اداره با بررسی اسناد و شواهد به تادیب متخلف

اقدام می‌کند. ۲) در صورتی که جرم آزار و اذیت در محلات عام و ترانسپورت

عمومی صورت گیرد، مرتکب به ۵۰۰۰ تا ۱۰،۰۰۰ افغانی و هرگاه جرم در محل

کار، مراکز تعلیمی و تحصیلی یا مراکز صحتی صورت گیرد، مرتکب به پرداخت

۱۰،۰۰۰ تا ۲۰،۰۰۰ افغانی محکوم می‌شود. اما در صورتی که حالات مشدده‌ی

جرم - مرئی، طیب، استاد یا آمر بودن و با استفاده از موقف و مقام صورت گرفتن،

ایجاد صدمه‌ی فیزیکی یا روانی و تکرار جرم - قابل تطبیق باشد، مرتکب به دو تا

شش ماه حبس تنفیذی محکوم می‌شود.

غیردولتی، جمع‌آوری آمار و ارقام مرتبط با جرم آزار و اذیت جنسی و ارایه‌ی پیش‌نهاد برای تعدیل احکام این قانون، پیشنهاد وضع مقرره و لوایح حمایتی، و ترتیب گزارش سالانه می‌باشد. به‌علاوه، هر یکی از ادارات مکلف‌اند که برای جلوگیری از و مبارزه با این پدیده، کمیته‌ی مبارزه با آزار و اذیت جنسی را با ترکیب سه عضو به‌شمول یک زن با در نظر داشت تحصیلات عالی در رشته‌ی حقوق یا شرعیات، سه ماه بعد از انفاذ این قانون ایجاد کنند. مهم‌ترین وظایف این کمیته‌ها دریافت و بررسی شکایت، مطلع ساختن مدعی‌علیه، احاله‌ی قضایای جرمی به دادستانی، همکاری با شاکی در تعیین مساعد حقوقی (وکیل مدافع)، پیگیری شکایت محوله در مراجع عدلی و قضایی و ارایه‌ی گزارش ربع‌وار به وزارت امور زنان است. به‌علاوه، براساس ماده‌ی ۱۶ این قانون، کمیته‌های مبارزه با آزار و اذیت در شوراهای ولایتی و ولسوالی به ترکیب سه عضو از شورای ولایتی و ولسوالی ایجاد می‌گردد و همان مسئولیتی را ایفا می‌کنند که کمیته‌های مرکزی در ادارات.

این قانون بعضی از وزارت‌خانه‌ها را مکلف به انجام امور کلی در قبال جلوگیری و مبارزه‌ی موثر با آزار و اذیت کرده است. از جمله، فراهم کردن محیط امن و مصون برای زنان، بلند بردن آگاهی عامه و طرح و تطبیق برنامه‌های فرهنگی، تدویر سمینارها، کارگاه‌های آموزشی و کنفرانس‌ها از جمله مکلفیت‌های عمومی وزارت‌های مربوطه است. در حالی که بعضی از وزارت‌خانه‌ها مکلفیت‌های خاص برای مبارزه‌ی موثر با این پدیده دارند. مثلاً وزارت امور زنان، مکلف به هماهنگی با نهادهای دولتی و غیردولتی، نظارت از کمیته‌ها در ادارات و بررسی گزارش ربع‌وار کمیته‌هاست. همین‌گونه وزارت داخله، موظف به تنظیم گزیده‌های سیار در جاده‌های عمومی، فرعی و راه‌های رفت‌وآمد به موسسات تعلیمی و تحصیلی و ایجاد شماره‌ی تلفن مخصوص جهت تعقیب و پیگیری مرتکبین و دریافت شکایت‌هاست. وزارت‌های معارف و تحصیلات عالی موظف به گنجاندن موضوعات درسی مربوط به آزار و اذیت جنسی و پیامدهای آن در نصاب‌های تعلیمی و تحصیلی دانش‌آموزان و دانش‌جویان‌اند. وزارت اطلاعات و فرهنگ مکلف به فراهم کردن تسهیلات برای ادارات دیگر جهت پخش و نشر مطالب مربوط به آزار و اذیت جنسی و جلوگیری از پخش برنامه‌های ترویج‌کننده‌ی آزار و اذیت جنسی از طریق رسانه‌های همگانی است. وزارت عدلیه مکلف به توظیف مساعد حقوقی برای متضرر آزار و اذیت و نشر، تکثیر و توزیع رایگان این قانون به تمام ادارات است.

متضرر آزار و اذیت جنسی براساس ماده‌ی ۱۷ این قانون می‌تواند به کمیته‌ی مبارزه با آزار و اذیت شکایت کند، اما در ولایات، شخص متضرر می‌تواند به ادارات پولیس، محاکم، شورای ولایتی و ولسوالی شکایت کند و مراجع یادشده موظف‌اند شکایت واصله را ثبت و رسیدگی کنند و در صورتی که رسیدگی به شکایت موجب صدمه به حیثیت زن شود، افشا نمی‌شود. مجازات تعیین شده برای متخلفین و مرتکبین عموماً دو گونه است. تادیبی و مالی. ۱) در صورتی که شکایت مربوط به اجراءات وظیفوی باشد، کمیته موضوع تادیب متخلف را به اداره‌ی مربوطه راجع کرده و اداره با بررسی اسناد و شواهد به تادیب متخلف اقدام می‌کند. ۲) در صورتی که جرم آزار و اذیت در محلات عام و ترانسپورت عمومی صورت گیرد، مرتکب به ۵۰۰۰ تا ۱۰،۰۰۰ افغانی و هرگاه جرم در محل کار، مراکز تعلیمی و تحصیلی یا مراکز صحتی صورت گیرد، مرتکب به پرداخت ۱۰،۰۰۰ تا ۲۰،۰۰۰ افغانی محکوم می‌شود. اما در صورتی که حالات مشدده‌ی جرم - مرئی، طیب، استاد یا آمر بودن و با استفاده از موقف و مقام صورت گرفتن، ایجاد صدمه‌ی فیزیکی یا روانی و تکرار جرم - قابل تطبیق باشد، مرتکب به دو تا شش ماه حبس تنفیذی محکوم می‌شود.

سرزمین‌های درهم‌شکسته: جهان عرب چگونه فروپاشید؟

■ نیویورک تایمز/اسکات اندرسون ■ ترجمه: معصومه عرفانی

قسمت نهم

فصل چهارم: ظهور داعش (۲۰۱۴-۲۰۱۵)



۲۶. آذر میرخان (کردستان)

پس از سفر ما به گوند سیبا در ماه می سال ۲۰۱۵، آذر مرا به جبهه‌ی گور-مخمور برد، جایی که تک‌تیرانداز داعش به او شلیک کرده بود. او که اکنون به یکی از پایگاه‌های آتش در خط مقدم پیشمرگه‌ها آمده بود، از دیواری بالا رفت تا از دوربین دوچشمی‌اش برای دیدن روستایی که حدودا در ۷۰۰ یا ۸۰۰ متری پایین تپه قرار داشت استفاده کند. همه چیز در آن‌جا در سکون قرار داشت، غیر از دو پرچم سیاه و سفید داعش که با نسیم ملایم حرکت می‌کردند.

یکی از سربازان هشدار داد که یک تک‌تیرانداز داعش، یک ساعت قبل در روستا شناسایی شده است و در نقطه‌ی که آذر قرار دارد، هدف بسیار آسانی برای او خواهد بود. دکتر نگاه خشمگینی به مرد انداخت و باز هم با دوربین به بررسی ادامه داد.

این پایگاه از یک سری پشته‌های خاکی و پناهگاه‌های حفاری‌شده، در منطقه‌ی حدود ۳ مایل دورتر از روخانه‌ی دجله قرار داشت، درحالی‌که که داعش تمام سرزمین‌های پایین آن را کنترل می‌کرد. آذر در مدت حضورش در آن پایگاه، از چندین حمله‌ی داعش جان سالم به در برده بود.

آذر گفت: «آن‌ها اول بمب‌گذاران انتحاری خود را در خودروهای زرهی می‌فرستادند. اگر موفق نمی‌شدید آن‌ها را در حال بالابنده از تپه نابود کنید - برای این کار باید حمله‌ی مستقیمی انجام می‌شد - آن‌ها با انفجارهایی عظیم، حفره‌های بزرگی در دیوارها ایجاد می‌کردند. پس از آن، در آشوب ایجادشده توسط انفجار، آن‌ها پیاده‌نظام خود را می‌فرستادند و پشت سر آن‌ها، تک‌تیراندازها قرار داشتند. همه چیز خیلی سریع اتفاق می‌افتد: همه‌جا کاملاً آرام است، بعد ناگهان آن‌ها همه‌جا هستند. نکته‌ی مهم این است که باید آرام بمانی تا بتوانی هدف‌ها را مشخص کنی. چراکه اگر وحشت‌زده باشی، کارت تمام است. این مشکل ارتش عراق است، آن‌ها همیشه وحشت‌زده هستند.»

به نظر نمی‌آمد که وحشت، نقش برجسته‌ی در احساسات آذر داشته باشد. او گفت: «من دوست دارم با داعش مبارزه کنم. آن‌ها درحقیقت بسیار باهوش هستند. این کار تقریباً نوعی بازی است.»

این که کردهای دولت منطقه‌ی کردستان نمی‌توانند تحمل کنند که داعش حتماً نقطه‌ی از سرزمین آن‌ها را به تصرف دریاورد، شاید برای مردمی که سرسختانه متعهد به ایجاد سرزمینی برای خود هستند تعجب‌آور نباشد. همان‌طور

که ارتش ایالات متحده حاضر است تلفات بیشتری را متحمل شوند تا تلفات میدان‌های جنگی را بازگردانند، پیشمرگه‌ها نیز حاضر هستند تا رقم بالاتری از تلفات را برای بازیابی هرچه سریع‌تر سرزمین‌های کردها بپذیرند. در کمپ «بلک تایگر»، پایگاه پشتیبانی مرکز فرماندهی ناحیه‌ی ۶، سیروان بارزانی، فرمانده‌ی عمومی بخش، می‌تواند با اشاره به نقشه‌ی عظیمی از جبهه‌ی نبرد بر دیوار دفتر خود، به سرعت آمارهای قابل‌توجهی را فهرست کند. او به من گفت: «زمانی که اولین بار به این‌جا آمدم، داعش تنها سه کیلومتر پایین‌تر از جاده بود. اکنون ما آن‌ها را تا فاصله‌ی ۲۳ کیلومتری در غرب و ۳۴ کیلومتری در جنوب پاکسازی کرده‌ایم. در محدوده‌ی فرماندهی من، ما ۱۱۰۰ کیلومتر مربع را پس گرفته‌ایم، اما هنوز ۲۱۴ کیلومتر مربع دیگر باید پیش برویم.»

در ماه می ۲۰۱۵، بارزانی گفته بود که نزدیک به ۱۲۰ پیشمرگه در ناحیه‌ی ۶، جایی که بزرگ‌ترین حمله‌ی داعش در آن رخ داده بود، کشته شده‌اند. در عین حال، فرماندهان پیشمرگه تمایز روشنی میان شرایطی که آن‌ها حاضر هستند تلفات بالایی را برای به‌دست‌آوردن مجدد سرزمین‌هایشان متحمل شوند، و شرایطی که حاضر به انجام این کار نیستند، قایل‌اند. برای مثال، ساکنین روستای تحت کنترل داعش که آذر با دوربین دوچشمی‌اش بررسی می‌کرد، عرب‌ها بودند و نه کردها.

او گفت: «اگرچه این روستا در قلمرو دولت منطقه‌ی کردستان قرار گرفته است، اما ارزش ندارد که به خاطرش افرادمان را ازدست بدهیم. حداقل نه پیش از آن‌که آماده‌ی حمله‌ی بسیار بزرگ‌تر باشیم.»

اما زمان این حمله را مسایلی در رابطه با جغرافیای سیاسی بین‌الملل و تصمیماتی که قرار است در واشنگتن، بروکسل و بغداد گرفته شوند، تعیین خواهند کرد. باتوجه به واکنش اسفبار ارتش عراق در گذشته - و فقدان هرگونه تمایلی به فرستادن تعداد زیادی از نیروهای غربی در منطقه - بسیاری از سیاستمداران و مشاوران سیاست خارجی امریکایی و اروپایی پیشنهاد کرده‌اند که پیشمرگه‌ها، یک نیروی جنگی در منطقه که توانایی و اصلیت خود را ثابت کرده‌اند، به‌عنوان قدرت جنگی در منطقه برای رهبری جنگ علیه داعش انتخاب شوند. اما مساله‌ی که هنوز روشن نیست این است که آیا کسی در رابطه با این ایده به‌شکل جدی با کردها گفت‌وگو کرده است یا خیر.

سیروان بارزانی گفت: «می‌دانید، امریکایی‌ها به این‌جا می‌آیند و می‌خواهند در رابطه با بازپس‌گیری موصل

صحبت کنیم. آیا قرار است این کار را شما با سربازان امریکایی انجام بدهید؟ نه. آیا قرار است این کار را با ارتش عراق انجام دهید؟ نه، چراکه آن‌ها قادر به این کار نیستند. خوب، بیایید کردها را برای انجام این کار بفرستیم. ولی ما کاری به موصل نداریم. موصل جزو کردستان نیست. در عراق است. چرا ما باید افراد بیشتری را به خاطر عراق از دست بدهیم؟»

علاوه بر نفرت و بی‌زاری تاریخی کردها نسبت به رژیم بغداد، آنچه موجب تحریک چنین مقاومتی شد، نتیجه‌ی همان وضعیتی است که با فروپاشی ارتش عراق در سال ۲۰۱۴ بر سر کردها آمد. عراقی‌ها با ترک سلاح‌ها، تجهیزات و وسایل نقلیه‌ی امریکایی خود در اختیار داعش، عملاً یک گروه چریکی را به یکی از ارتش‌های دنیا با بهترین تجهیزات در منطقه تبدیل کردند، و این کردها بودند که هزینه‌اش را پرداخت می‌کردند. در بیشتر موارد، نیروهای ارتش عراق حتا به ذهنشان نرسیده بود که این تجهیزات را نابود کنند.

در ماه می سال ۲۰۱۵، امریکایی‌ها هنوز تلاش می‌کردند تا به توافقی قابل‌اجرا دست بیابند. زمان واکنش نیروهای هوایی علیه اهداف داعش، تا حد زیادی به‌دلیل استقرار اخیر تیم‌های دیده‌بان هوایی در اقلیم کردستان پیشرفت کرده است، اما تلاش‌ها برای ایجاد روابط حسنه میان پیشمرگه‌ها و ارتش عراق به کندی پیش می‌رود. درست در کنار کمپ بلک تایگر بارزانی در گور، یک پایگاه کوچک دیگر قرار دارد که در آن سربازان عراقی از امریکایی‌ها آموزش می‌بینند. بارزانی با اشاره به پرچم عراق که بر فراز این پایگاه در حرکت بود، گفت: «ارزو می‌کنم روزی برسد که دیگر نیاز نباشد آن [پرچم] را ببینم.»

اما کمپ بلک تایگر مساله‌ی دیگر را در رابطه با دولت منطقه‌ی کردستان افشا می‌کند، یکی از ویژگی‌های جامعه‌ی که بسیاری از مقاماتش، نظامی و غیرنظامی، تلاش می‌کنند از صحبت در رابطه با آن اجتناب کنند. دولت منطقه‌ی کردستان، در تمام مدت پس از شکل‌گیری‌اش - درحقیقت، برای زمانی بسیار دورتر - به دو اردوگاه متخاصم تبدیل شده است. این شکاف در دهه‌ی ۱۹۹۰ سرآغاز یک جنگ داخلی شده بود. در ظاهر، این یک هم‌اوردی سیاسی میان دو جناح اصلی (حزب دموکراتیک کردستان، و اتحادیه‌ی میهنی کردستان) است، اما در حقیقت، این شکاف ناشی از رقابتی میان دو گروه قبیله‌ی بزرگ (بارزانی و طالبانی) است. شمال این قلمرو به‌طور کامل تحت کنترل بارزانی‌ها و متحدان قبیله‌ی آن‌ها قرار دارد (که میرخان‌ها نیز از آن جمله‌اند) و تقریباً تمام آن‌ها اعضای حزب دموکراتیک کردستان هستند، و بخش شمالی دولت منطقه‌ی کردستان توسط طالبانی‌ها و متحدان قبیله‌ی آن‌ها کنترل می‌شود که اعضای اتحادیه‌ی میهنی کردستان هستند.

ماهیت فئودالی این توافق، در کمپ تایگر به‌خوبی دیده می‌شود. تمام پیشمرگه‌ها در این اردوگاه، و در محدوده‌ی ۷۵ مایلی ناحیه‌ی ۶، «بارزانی‌ها» هستند که با سربندهای سرخ و سفید خود شناخته می‌شوند. در ناحیه‌های طالبانی‌ها در جنوب اقلیم کردستان، سربندهای پیشمرگه‌ها سیاه و سفید هستند.

علاوه‌براین، سیروان بارزانی، فرمانده‌ی ناحیه‌ی ۶، به‌دلیل فراست‌های نظامی‌اش انتخاب نشده است - پیش از جنگ، او یکی از ثروتمندان بزرگ و صاحب یک شرکت تهیه‌کننده‌ی تلفن همراه بود - بلکه دلیل انتخاب او در مقام فرماندهی این پایگاه، این حقیقت است که او برادرزاده‌ی رییس دولت منطقه‌ی کردستان، مسعود بارزانی، است که او نیز پسر جنگسالار افسانه‌ی کرد، مصطفی بارزانی است. این مساله صراحت‌نسنجیده‌ی سیروانی در برابر یک خبرنگار خارجی را نیز توضیح می‌دهد. به‌عنوان یک بارزانی تمام‌وکمال، او خارج از محدوده‌ی دسترس سیاستمداران میانه‌روتر اما کمتر شناخته‌شده‌ی اقلیم کردستان قرار دارد که قصد مهار او را داشته باشند.

این شکاف پایدار، تاکنون پیامدهای فاجعه‌باری داشته است. در نخستین روزهای پیشروی داعش به دولت منطقه‌ی کردستان، عملکرد پیشمرگه‌ها به‌شدت ضعیف و بدون سازماندهی بود، و گرچه آن‌ها تمایل داشتند گناه آن را به فروپاشی ارتش عراق نسبت بدهند، یکی از عوامل اصلی تأثیرگذار این بود که آن‌ها درحقیقت دو گروه پیشمرگه بودند که هیچ راهی برای هماهنگی میان‌شان وجود نداشت. داعش با استفاده از این مساله، به تصرف کامل پایتخت کردستان، اربیل، و آغاز عملیات نابودسازی کامل ایزدی‌ها نزدیک شد.

من بارها در اقلیم کردستان، زمانی که صحبت به سرنوشت ایزدی‌ها می‌رسید، دریافتم که حسی از گناه یا حتا شرم وجود دارد. گرچه من این حس را بیش از هرکس دیگری در آذر میرخان دیدم. شاید بخشی

از دلش برخاسته از این باشد که او تلاش کرد در حساس‌ترین لحظات به کمک آن‌ها برود اما درمی‌یابد که زمان کمک پیشتر گذشته است. باین‌حال، او نیز باور داشت که کردها به تاریخ خود خیانت کرده‌اند.

آذر در رابطه با این مساله چنین توضیح داد: «می‌توان گفت که ایزدی‌ها از بسیاری جنبه‌ها، تنها کردهای اصیل هستند. مذهب آن‌ها همان است که تمام کردها زمانی به آن باور داشتند، نه این اعتقادات سنی و شیعه. دیگران دین خود را تغییر دادند، اما آن‌ها بر اعتقادات خود باقی ماندند.»

آذر در بازدید خود از جبهه‌های جنگی، بخش زیادی از زمانش را در اردوگاه‌های آوارگان ایزدی در شمال اقلیم کردستان و اغلب درحال کار با یک پزشک کرد-سوئدی به‌نام نمام غفوری سپری می‌کرد. این اردوگاه‌ها، که تعدادی از آن‌ها توسط سازمان‌های خیریه‌ی کوچک مستقل، و تعدادی توسط سازمان‌های امدادگر بین‌المللی اداره می‌شوند، خانه‌ی ده‌ها هزار نفر از ایزدی‌هایی هستند که پس از حمله‌ی داعش در ماه اگست گریخته بودند، اما در زمان بازدید من در ماه می ۲۰۱۵، گروه‌های دیگری که به‌تازگی از کنترل داعش گریخته یا با پرداخت پول آزاد شده‌اند نیز به آن‌ها پیوسته بودند. علیرغم مصاحبه با تعداد بی‌شمار بازماندگان جنگ‌ها و قساوت‌ها در سراسر جهان، داستان‌های این مهاجران حاکی از وحشتی بی‌سابقه بود. مدتی طول کشید تا دریافتم که این حس به‌دلیل قسمت ناگفته‌ی این روایت‌ها است و من نیاز داشتم به‌منظور روشن‌شدن جنایتی که آن‌ها متحمل شده بودند، تکه‌هایی از این ماجراها را کنار هم بگذارم.

داعش از تجاوز و برده‌کشی جنسی به‌عنوان سلاح جنگی برای از بین بردن بافت جامعه‌ی ایزدی‌ها استفاده کرده بود و اکنون که تعدادی از این زنان و دختران بازگشته بودند، قواعد محافظه‌کارانه‌ی ایزدی‌ها برای حفظ غرور و عزت‌نفس ایزدی، به آن‌ها اجازه نمی‌داد تا در رابطه با آنچه تجربه کرده بودند، سخن بگویند. با همراهی غفوری، من دختری ۱۰ ساله را ملاقات کردم که خانواده‌اش هفته‌ی گذشته برای آزادی او ۱۵۰۰۰ دلار پرداخته بودند (پولی که ذخیره‌ی چندین سال آن‌ها بود). او گفت که صاحبان داعشی‌اش او را مجبور می‌کردند لباس‌های‌شان را بشوید و هرگز به او دست‌درازی نکرده بودند، و این همان داستانی بود که خانواده می‌خواستند باور کنند. من با دو دختر نوجوان دیگری نیز گفت‌وگو کردم که پس از یک ماه اسارت، همراه با یکی از اعضای خانواده که حدس زدم مادرشان باشد و هشت ماه در اسارت داعش زندگی کرده است، از چنگ داعش گریخته بودند. به‌نظر می‌آمد این زن حدوداً ۴۵ ساله باشد، اما شاید هم پیرتر: با گونه‌های فرورفته، دندان‌های افتاده و تارهای سفید میان موهایش. اما این زن نه مادر آن‌ها، بلکه خواهر بزرگ‌ترشان بود و تنها ۲۴ سال داشت. او، براساس روایت خودش، وانمود کرده بود ناشنوا است و این ظاهراً برای داعشی‌ها نشانه‌ی بی‌بیماری روانی است. بنابراین، او از این طریق موفق شده بود از تعرض آن‌ها از درمان بماند. خانم غفوری توضیح داد که مأموریت او در حال‌حاضر این است که به بهانه‌ی بتواند با آن دختر ۱۰ ساله و این زن ۲۴ ساله به‌تنهایی ملاقات کند و پس از جلب اعتماد آن‌ها، معاینه‌ی فیزیکی انجام دهد. اگر آن‌ها درحقیقت مورد تجاوز قرار گرفته باشند، او به خانواده‌های‌شان خواهد گفت که آن‌ها عفونت دارند و باید به مدت یک هفته - بدون بازدیدکننده - در یک بیمارستان ویژه نگهداری شوند.

او گفت: «آن‌ها را به اربیل می‌برند. روی آن‌ها عملیات ترمیم بکارت - که درواقع یک جراحی ساده است - انجام می‌گیرد. و آن زمان بار دیگر [توسط خانواده و جامعه‌ی ایزدی‌ها] پذیرفته خواهند شد و می‌توانند روزی ازدواج کنند. البته این بدان معناست که آن‌ها هرگز نمی‌توانند در رابطه با آنچه برای‌شان اتفاق افتاده است صحبت کنند. آن‌ها باید این راز را برای همیشه در خود نگه دارند. اما در حال‌حاضر راه رسیدن به یک پایان خوش همین است.»

شنیدن این توضیحات، باورهای آذر میرخان در رابطه با این که برای تأمین امنیت پایدار کردها چه کاری باید انجام بگیرد را استوارتر ساخت. در دیدگاه او، داعش تنها یکی در میان صف طولانی دشمنان کینه‌توز عرب است. او گفت: «اگر این اولین بار بود، می‌توانستید بگویید: این کار یک گروه دهشت‌آفرین تروریستی است. اما این ماجرا برای تمام تاریخ ما ادامه داشته است. می‌توانم به شما وعده بدهم که وقتی ما سنجان را پس بگیریم و به آن‌جا برویم، خواهیم دید که عرب‌ها با داعشی‌ها ایستاده‌اند. خوب، تعدادی از آن‌ها این‌جا در اردوگاه هستند، اما تعداد بسیار زیادی دیگر باقی مانده‌اند. به همین دلیل است که من می‌گویم دشمن ما فقط داعش نیست، بلکه کل عرب‌ها هستند.»

ظهور راست گرایان

و حرکت به سوی جهان پسادموکراسی

کلمه شریف حضور

برخلاف پیش‌بینی‌ها و نظرسنجی‌ها، آقای ترامپ با کسب بیش از ۲۷۰ رای الکتورال در مقابل خانم کلینتون به‌عنوان چهل‌وپنجمین رییس‌جمهور ایالات متحده آمریکا انتخاب شد. پیروزی آقای ترامپ که با شعارهای تند انتخاباتی و گاه دور از انتظار همراه بود موجب شد خیلی‌ها را به خشم آورد و بسیاری را نیز به شگفتی وادارد. ضد زن، ضد اقلیت‌ها، ضد مهاجران، ضد سیاه‌پوستان و ضد مسلمانان از مباحثی بود که بر علیه تیم آقای ترامپ مطرح شد و تا به امروز نیز ادامه یافته است. اما آنچه که حایز اهمیت هست ظهور راست‌گرایان و کنترل سیاست در سطح ملی و بالتبع در عرصه بین‌المللی می‌باشد که پیامدهای خوبی را به ارمان نخواهد داشت. ظهور آقای ترامپ در آمریکا، اهمیت یافتن حزب راست‌گرای استقلال در بریتانیا به رهبری نایجیل فاراژ، با اقبال عمومی مواجه شدن حزب راست‌گرای مردم در دانمارک، مورد توجه قرار گرفتن حزب آزادی اتریش، قدرتمند شدن جبهه ملی خانم مارین لی‌پن در فرانسه، حاکم بودن حزب لیبرال دموکراتیک آقای شینزو آبه در جاپان، حاکم شدن حزب راست‌گرای بی‌جی‌پی در هند به رهبری نرنندرا مودی و هدایت سیاست افغانستان به سوی تک‌قومی شدن از مصادیق ظهور راستی‌ها در سیاست ملی و بین‌المللی می‌باشند.

فرهنگ مریم و بیستر راست‌گراها را مردمانی قلمداد می‌کند که خود بخشی از گروه سیاسی هستند و پالیسی‌ها، ایده‌ها و رویکردهای محافظه‌کاران و سنت‌گرایان را حمایت و پاسداری می‌نمایند. اما راست‌های امروزی که در بالا ذکر شد، به مراتب فراتر از این‌هاست. پیروی و ترویج ناسیونالیسم افراطی، مبارزه با اقلیت‌ها و نفی حقوق آن‌ها، تلاش پیگیر برای جلوگیری از مهاجرت و نقض حقوق مهاجران، عدم تحمل آرای مخالفان، سرکوب نهادهای مدنی و آموزشی مستقل و آزاد و زدن برچسب ضدملی بودن بر گروه‌ها و جناح‌های رقیب جهت خاموشی آن‌ها از ویژگی‌های بارز راست‌گرایان افراطی می‌باشد. همین شاخص‌ها ضروری می‌نمایند که ظهور راست‌ها را حرکتی به سوی جهان پسادموکراسی عنوان نماییم. به‌باور کالین کروچ «جهان پسادموکراسی» به جهان بدون دموکراسی اطلاق نمی‌شود که این‌ها مفاهیم پسا صنعتی و یا پسامدرن خالی از صنعت و مدرنیته نیست بلکه بیشتر به جهانی گفته می‌شود که نهادها نام و شکل دموکراتیک را داراست اما سیاست و حکومت بیشتر در دستان جمعی کوچک از نخبگان سیاسی - اقتصادی می‌باشد. «در این میان عدم توانایی شهروندان در انتخاب سیاسی چنان افزایش می‌یابد که خود نمی‌دانند منافع‌شان در چیست. صد البته جهان این‌چنین دنیای ماقبل دموکراسی یا برگشت به عقب را در اذهان تداعی خواهد کرد».

امریکایی که بنیادش با مهاجران انگلیسی گذاشته شد و پیشرفت و صلاحیت خود را مدیون آن‌هاست، امروزه مورد بی‌مهری راستی‌ها به رهبری آقای ترامپ قرار می‌گیرد. مسلمانان که سال‌هاست در ایالات متحده به‌عنوان شهروندان مسئول زندگی می‌کنند، به‌سادگی مورد توهین قرار می‌گیرند. زنان که بیش از نیمی از جامعه آمریکا را تشکیل می‌دهند، به‌صورت ابزاری جهت فروکش نمودن عطش غریزه جنسی نگریده می‌شوند، سیاه‌پوستان که از نظر تاریخی ستون فقرات رشد و ترقی آمریکا قلمداد می‌گردند، با چشم تحقیر

امریکایی که بنیادش با مهاجران انگلیسی گذاشته شد و پیشرفت و صلاحیت خود را مدیون آن‌هاست، امروزه مورد بی‌مهری راستی‌ها به رهبری آقای ترامپ قرار می‌گیرد. مسلمانان که سال‌هاست در ایالات متحده به‌عنوان شهروندان مسئول زندگی می‌کنند، به‌سادگی مورد توهین قرار می‌گیرند. زنان که بیش از نیمی از جامعه آمریکا را تشکیل می‌دهند، به‌صورت ابزاری جهت فروکش نمودن عطش غریزه جنسی نگریده می‌شوند، سیاه‌پوستان که از نظر تاریخی ستون فقرات رشد و ترقی آمریکا قلمداد می‌گردند، با چشم تحقیر دیده می‌شوند. امریکایی که توانسته بود فرهنگ‌ها، ادیان، مذاهب، ایدئولوژی و نژادهای متفاوت را در کنار هم گرد آورد، امروزه با ظهور راست‌های افراطی و با طرفداری از فرهنگ میهنی امریکایی، ارجحیت به دین و ایدئولوژی یهودی - مسیحیت و افتخار به نژاد سفید، دچار تهدید جدی شده است. فرهنگ مدارا، هم‌پذیری، جامعه‌ی باز، پلورالیسم با چالش مواجه شده و این دو قطبیت، جامعه‌ی آمریکا را تا سال‌های طولانی رنج خواهد داد و گامی به عقب رهنمون خواهد کرد.

دید می‌شوند. امریکایی که توانسته بود فرهنگ‌ها، ادیان، مذاهب، ایدئولوژی و نژادهای متفاوت را در کنار هم گرد آورد، امروزه با ظهور راست‌های افراطی و با طرفداری از فرهنگ میهنی امریکایی، ارجحیت به دین و ایدئولوژی یهودی - مسیحیت و افتخار به نژاد سفید، دچار تهدید جدی شده است. فرهنگ مدارا، هم‌پذیری، جامعه‌ی باز، پلورالیسم با چالش مواجه شده و این دو قطبیت، جامعه‌ی آمریکا را تا سال‌های طولانی رنج خواهد داد و گامی به عقب رهنمون خواهد کرد. از زمان روی کار آمدن آقای مودی و حمایت همه‌جانبه‌ی سازمان آراس‌اس هندوگرا از ایشان، سیاست و جامعه‌ی هند تا به این اندازه دچار دوستگی نشده بود. دو مفهوم بنیادی سکولاریسم و پلورالیسم که در قانون اساسی هند آمده است امروزه با تهدید جدی روبه‌روست و مفاهیم مذکور که آزادی عقیده، دین، فرهنگ و بیان را ضمانت نموده‌اند، در حال کم‌رنگ شدن است. بر اساس قانون اساسی هند، دولتی که نباید طرفدار هیچ ایدئولوژی و دین باشد، اکنون آشکارا مروج مذهب هندو و طرفدار ایدئولوژی هندویسم می‌باشد. اتخاذ سیاست «گر واپسی» یا بازگشت به خانه در قبال اقلیت‌ها، تحقیر اقلیت‌های دینی و زبانی محسوب می‌گردد. دفاع از ناسیونالیسم افراطی یا مظاهر یک سرزمین، یک زبان و یک فرهنگ، تجاوز آشکار به منطق تنوع زبانی و مذهبی هندوستان تلقی می‌گردد. با این رویکرد حزب حاکم نه تنها اتحاد ملی و وطن‌دوستی به‌دست نمی‌آید بلکه جامعه را به سوی جناح‌بندی خطرناکی به پیش خواهد برد.

روی کار آمدن حزب لیبرال دموکراتیک آقای شینزو آبه در جاپان و اقدام برای اعمال اصلاحات در ماده‌ی ۸ قانون اساسی و تغییر هویت جاپان از یک دولت صلح‌طلب به ایفاگر نقش نظامی در بحران‌های بین‌المللی ارمغانی است که این حزب راست‌گرا وعده داده است. تغییر وضعیت امپراطور از نقش سمبول دولت به رییس دولت اقدامی دیگری است که آقای آبه طرفدار آن است. با این اوصاف تغییرات فوق به این کشور اجازه خواهد داد تا ارتش خود را از حالت دفاعی خارج، دستگاه‌های نظامی خود را فربه‌تر و سیاست خارجی تهاجمی‌تری را دنبال نماید. بدون شک پیامد آن برگشت به جهان ما قبل جنگ‌های ویرانگر اول و دوم جهانی خواهد بود که برای منطقه و جهان تهدید بالفعل قلمداد می‌گردد. گرچند افغانستان از آغاز پیدایش به‌صورت دوامدار سیاست‌های راست افراطی را به‌ویژه در سیاست داخلی تجربه نموده است اما با به‌وجود آمدن قانون اساسی جدید و تسجیل ماده‌ی ۱۶ مبنی بر آزادی زبان و ماده‌ی ۲۲ مبنی بر منع تعصب میان ساکنان این کشور تا جایی این رویکرد را متحول کرده است. از آن‌جایی که فرهنگ سیاسی افغانستان طرفدار و گاه زاینده‌ی سیاست راست‌گرایی می‌باشد، بنابراین، ظهور چنین رویکردی به قوت گذشته‌ها دور از انتظار نیست. گله‌ی رهبران از انحصار و تعصب به نفع قوم و قبیله‌ی خاص توسط بعضی از سران حکومت و نیز برپایی تظاهرات شهروندان برای دادخواهی و عدالت، نشان بارزی از میل سیاست کشور به سمتی که گفته آمد حکایت دارد. بدون شک تاکید بر ناسیونالیسم خاص، نفی و طرد ساختاری اقلیت‌ها، رشد و انکشاف زبان و فرهنگ خاص و جانبداری به نفع قوم خاص در استخدام خدمات ملکی، چنددستگی را در کشور ایجاد خواهد نمود که به صلاح کنونی مملکت نخواهد بود.

ظهور و رشد این نوع سیاست در سطح ملی، امریکایی چندپارچه، هند چنددسته، جاپان تهاجمی و افغانستان گسسته را در پی خواهد داشت که کثرت‌گرایی جای خود را به تنگ‌نظری، دموکراسی به موبوکراسی، هم‌پذیری به نفرت و سیاست آگاهانه جای خود را به سیاست عوامانه و اگذار خواهد کرد. دو قطبی شدن جامعه، رشد اختلافات در درون آن، آسیب‌دیدگی بیش از پیش اتحاد ملی، و کشیده شدن کشورها به سوی داشتن حکومت‌های فاشیستی، از پیامدهای دیگری خواهد بود که با حاکمیت راست‌گراها به‌وجود خواهد آمد.

در سطح بین‌المللی نیز با رشد ناسیونالیسم افراطی، مرزهای سیاسی بار دیگر نقطه‌ی عطفی برای درگیری‌ها و تنش‌های مسلحانه میان کشورها خواهد شد. هم‌گرایی منطقه‌ی جهت همکاری در عرصه‌های سیاسی و اقتصادی به‌شدت آسیب خواهد دید و ملت‌ها سیاست‌های ریاضتی با رنگ و بوی ملی‌گرایی را در پیش خواهند گرفت که خروج بریتانیا از اتحادیه‌ی اروپا مصداق و گواه بر این مدعا است. بدون شک کوبیدن بر طبل ملی‌گرایی تنش‌های منطقه‌ی را افزایش خواهد داد کما این‌که چین قبلاً از اقدام دولت راست‌گرای جاپان و اتخاذ سیاست‌های تهاجمی در قبال مناطق مورد مناقشه با این کشور ابراز نارضایتی کرده است. با این اوصاف آیا گمان نخواهد رفت که با ظهور راست‌گرایان گامی به عقب خواهیم رفت و شاهد دنیای پسادموکراسی خواهیم بود؟

چهلک

سخن‌سازان هاتفا

سلطان چه فرموده؟

گفته می‌شود رییس‌جمهور غنی با استیضاح وزیرانی که رای عدم اعتماد گرفته‌اند موافق نبوده و با نتیجه‌ی استیضاح هم موافق نیست. اگر فقط موافق نبودن باشد، مساله‌ی نیست. شاخه‌های مختلف یک حکومت می‌توانند با تصمیم‌ها و اقدامات همدیگر موافق نباشند (فعلاً بگذریم از این که چنین وضعی چه پی‌آمدهایی ممکن است داشته باشد). اما اگر موافق نبودن رییس‌جمهور با اقدامات قوه‌ی مقننه به این معناست که اگر رییس‌جمهور موافق نباشد، هر چه قوه‌ی مقننه بگوید هیچ در هیچ است، آن‌گاه عملاً به این‌جا می‌رسیم که ما با یک سلطان قدر قدرت سروکار داریم نه با یک رییس‌جمهور. در دوره‌ی آقای کرزی هم رنگین دادفر سینتا از پارلمان رای عدم اعتماد گرفت اما به حکم رییس‌جمهور به کارش ادامه داد.

اما جدا از بی‌سروسامانی حقوقی این قضیه و فارغ از این‌که این‌گونه استیضاح‌ها چه قدر موجه‌اند، همی ما به‌عین می‌بینیم که دموکراسی در کشورهایی چون افغانستان به چه پدیده‌ی مسخره‌ی تبدیل می‌شود. عمر پارلمان افغانستان یک سال پیش به‌سر آمد. باید انتخابات پارلمانی برگزار می‌شد. بسیاری از نماینده‌گان پس از ختم دوره‌ی قانونی خود به کار خود در مجلس ادامه دادند و مبنای توجیه‌شان هم این بود که «خود رییس‌جمهور» دستور داده که پارلمان فعلی بعد از ختم دوره‌ی قانونی خود همچنان به کار خود ادامه دهد. نماینده‌گان پارلمان به کمک رییس‌جمهور در مجلس می‌مانند. بعد همین مجلس غیرقانونی وزرای دولت را استیضاح می‌کند. بعد همان رییس‌جمهوری که دستور داده پارلمان به کار خود ادامه بدهد، می‌گوید که با استیضاح وزرا و رای عدم اعتماد پارلمان به آنان مخالف است. حال، اگر پارلمان به ملاحظات رییس‌جمهور واقعی نهد، رییس‌جمهور می‌تواند همان‌گونه که به ادامه‌ی کار پارلمان حکم داده بود، حکم لغو پارلمان را هم بدهد (چرا نتواند؟ ای‌های غیر قانونی که ممکن باشد، الغای غیر قانونی چرا ممکن نباشد؟). اگر به حکم رییس‌جمهور گردن بنهد، یعنی مخالفت او با تصمیم استیضاح وزیران را در نظر بگیرد، باید دست از کارکرد پارلمان شست. برای این‌که اگر رییس‌جمهور هر وقت که دلش خواست بتواند تصمیم پارلمان را لغو کند، پس پارلمان اصلاً برای چه هست؟ نتیجه؟ نتیجه این می‌شود که بر اساس تئوری «نه سیخ بسوزد و نه کباب»، رییس‌جمهور با بخشی از تصمیم پارلمان موافقت کند و با بخشی دیگر مخالفت. یعنی هر جا که منافع رییس‌جمهور و اکثریت نماینده‌گان پارلمان با هم سازگار بودند، رییس‌جمهور بگوید که حکم قوه‌ی مقننه در این کشور فصل‌الخطاب است و من به‌عنوان یک رییس‌جمهور باید به قانون نمی‌توانم سر حرف قوه‌ی مقننه حرفی بزنم (محمود بلوغ بفرمایید به خانه‌تان بروید). اما هر جا که منافع رییس‌جمهور اقتضا می‌کرد که پارلمان کوتاه بیاید و با رییس‌جمهور روبه‌رو نشود، پارلمان به همان تصمیمی رای می‌دهد که آقای سلطان غنی دوست‌تر دارد (آقای اکلیل حکیمی شما بفرمایید به کارتان در وزارت ادامه بدهید).

هر روز روزنامه اطلاعات روز را پشت در منزلتان در یافت کنید

Subscribe to Daily Etilaat Roz

6 Months

120\$ USD

Annual

200\$ USD

برای ادارات دولتی و شرکتها

۳۰۰۰ افغانی

شش ماهه

۵۰۰۰ افغانی

یک ساله

برای متعلمین و محصلین

۲۰۰۰ افغانی

شش ماهه

۴۰۰۰ افغانی

یک ساله

zaki.daryabi2@gmail.com

- صاحب امتیاز و مدیرمسئول: ذکی دریابی
- معاون مدیرمسئول: حمیرا رسا
- سرمدیر: خلیل پژواک
- دبیر خبر: عصمت الله سروش
- گزارشگر: الیاس نواندیش
- ویراستار: عمران راتب
- صفحه آرا: هادی دریابی
- بازاریاب: محمد حسین جویا ۰۷۶۷۱۵۲۰۶۲
- ایمیل: hussainjoya2014@gmail.com
- dailyetilaatroz@gmail.com
- آدرس: کابل، کارته سه، سرک شورا
- شماره تماس: ۰۷۸۹۶۴۵۱۶۰
- مسئول توزیع: روح الله مرادی ۰۷۷۶۹۴۰۴۵۴ / ۰۷۹۲۹۱۹۳۳۲
- چاپ: مطبعه امام ۰۷۹۹۱۴۲۹۹۹

یادداشت: تنها یادداشت روز دیدگاه رسمی اطلاعات روز می باشد. مسئولیت سایر نوشته ها به نویسندگان آن بر می گردد.

ادین ژکو:

نمی‌دانم چرا کارت سرخ گرفتم!

ادین ژکو، مهاجم گولزن تیم رم اذعان داشت که نمی‌داند چرا در دیدار دوشنبه‌شب بوسنی و یونان کارت سرخ دریافت کرده است.

در جریان دیدار دوشنبه‌شب بوسنی و یونان، ادین ژکو حرکتی غیرورزشی و عجیب از خود نشان داد که با کارت سرخ داور مواجه شد. این دیدار در نهایت با نتیجه مساوی ۱-۱ به پایان رسید.

ادین ژکو گفت: «من نمی‌دانم که چرا کارت سرخ گرفتم و هرگز دلیلی برای این‌که مجبور شدم از زمین مسابقه خارج شوم پیدا نکردم. آن‌ها گفتند که من درگیری را آغاز کردم اما من چگونه می‌توانم این کار را انجام داده باشم. من معتقدم حتی اگر ما بازی را با نتیجه‌ی سنگین واگذار می‌کردیم، یونان مستحق دریافت یک امتیاز نبود. من معتقدم که حتی آن‌ها باید ۴ گول دریافت می‌کردند و شکستی سنگینی را پذیرا می‌شدند اما در نهایت بازی با نتیجه تساوی به پایان رسید. من بی‌صبرانه منتظر شروع بازی برگشت با یونان هستم.»

لمپارد از نیویورک سیتی جدا شد

فرانک لمپارد، اسطوره سابق باشگاه چلسی و تیم ملی انگلیس، دیروز به‌طور رسمی خبر جدایی از نیویورک سیتی را اعلام کرد.

دیروز فرانک لمپارد با انتشار عکسی در صفحه رسمی خود، تایید کرد که بعد از ۱۸ ماه بازی کردن در نیویورک سیتی از این تیم جدا خواهد شد و از حمایت‌های هواداران این تیم نیز تشکر کرد.

لمپارد در صفحه خود نوشت: «دوران حضور من در نیویورک سیتی به اتمام رسیده است و من قصد دارم از حمایت‌های هواداران در طی مدت اخیر نهایت تشکر را به عمل آورم. همچنین باید از هم‌بازی‌هایم نیز تشکر کنم و معتقدم که حمایت‌های هواداران مرا شگفت‌زده کرد. از دوران حضور در این‌جا بسیار لذت بردم و از این‌که در این باشگاه بزرگ بازی کرده و در کنار این هواداران بوده‌ام بسیار خرسندم.»

کریک: یونایتد هنوز

از قهرمانی ناامید نشده

مایکل کریک، هافبک باتجربه منچستر یونایتد، معتقد است علی‌رغم شروع نه‌چندان خوب در رقابت‌های این فصل، شیاطین سرخ می‌توانند قهرمان لیگ برتر شوند. یونایتد در تابستان گذشته بازیکنانی مانند پل پوگبا و زلاتان ابراهیموویچ را به خدمت گرفتند اما در پایان هفته یازدهم، با ۸ امتیاز اختلاف نسبت به لیورپول صدرنشین، در رتبه ششم جدول قرار دارند.

با این وجود، کریک به اسکای اسپورتنس گفت: «ما می‌خواهیم در بالاترین سطح رقابت کنیم. ما فراز و نشیب‌هایی داشتیم اما نمی‌توانیم بگوییم که از بردن جام ناامید شده‌ایم. هنوز خیلی زود است و ما تیم خیلی خوبی داریم و از کیفیت بالایی برخورداریم و تیم تسلیم نشده است. ما احساس می‌کنیم به نتایجی که لازم بود، نرسیدیم. می‌دانیم این شرایط تغییر می‌کند. هنوز به کریسمس نرسیده‌ایم. هنوز بازی‌های زیادی باقی مانده و معتقدیم که وقتی به پایان فصل نزدیک شویم، زمانی که مهم است، ما در بالای جدول خواهیم بود.»

او همچنین در مورد دیدار حساس مقابل آرسنال گفت: «آرسنال بازیکنان واقعا خوبی دارد. وقتی شرایطشان مساعد باشد، تیم بسیار خطرناکی هستند. آن‌ها در همین ابتدای فصل نشان دادند که می‌توانند چه‌قدر خطرناک باشند.»

نستا: ایتالیای فعلی

کیفیت بالایی ندارد

آلساندرو نستا، که به عنوان یکی از بهترین مدافعین تاریخ شناخته می‌شود و در سال ۲۰۰۶ به همراه ایتالیا قهرمان جام جهانی شد، با وجود صعود ایتالیا فعلی به یک چهارم نهایی یورو ۲۰۱۶، معتقد است که این تیم کیفیت بالایی نداشته و توان رقابت با بزرگان را ندارد.

او گفت: «ایتالیا در یورو خیلی خوب کار کرد. آن‌ها مربی خوبی مثل آنتونیو کونته را داشتند. با این حال، نتوانستند بیش از آن، چیزی به دست آورند زیرا در حال حاضر کیفیت ایتالیا قابل قیاس با تیم‌هایی مثل آلمان نیست.» نستا در پاسخ به سوالات درباره پیش‌بینی عملکرد و نتورا گفت: «نمی‌دانم، باید ببینیم چه خواهد شد. زمین مسابقه به ما خواهد گفت.»



پیرس: اوزیل در سطح برگکمپ است

روبرت پیرس، ستاره سابق آرسنال، معتقد است که مسوت اوزیل برای توپچی‌ها ارزشی معادل با دنیس برگکمپ پیدا کرده است.

اوزیل که از زمان پیوستن به آرسنال یکی از ارکان اصلی این تیم بوده، در این فصل علاوه بر ایجاد موقعیت‌های گولزنی برای هم‌تیمی‌هایش، آمار گولزنی خوبی هم به جا گذاشته و پیرس که یکی از اعضای تیم شکست ناپذیر آرسنال بوده، معتقد است این ستاره آلمانی اکنون جایگاهی در اندازه‌های برگکمپ در این تیم دارد.

او به خبرنگاران گفت: «او گاهی اوقات فقط "کلیک" می‌کند. آن‌چه در سر او اتفاق می‌افتد،

مانند یک کلیک است زیرا گول‌های زیادی می‌زند. این فرق بین فصل گذشته و این فصل است زیرا او این فصل فقط به خودش فکر می‌کند و این گاهی اوقات خیلی مهم است که وقتی مقابل دروازه هستید، گول بزنید. اوزیل کیفیت بسیار خوبی دارد. او می‌تواند در هر فصل لیگ برتر حداقل ۱۲ گول بزند. در زمان من، دنیس برگکمپ چنین کیفیتی داشت و حالا اوزیل. من هر دو آن‌ها را دوست دارم زیرا آن‌ها فوتبال خیلی خوبی بازی می‌کنند و البته برای تیم بازی می‌کنند، نه برای خودشان. این برای آینده خیلی مهم است و البته برای آرسنال.»

آنچلوتی: هرگز سرمربی اینتر نخواهم شد

کارلو آنچلوتی، سرمربی ایتالیایی بایرن مونیخ تاکید کرد که هیچ وقت هدایت تیم اینتر را بر عهده نخواهد گرفت.

کارتو دوران بسیار موفقی را در تیم میلان سپری کرد و موفق شد ۲ بار با این تیم فاتح لیگ قهرمانان اروپا شود و یک بار نیز طی فینالی دراماتیک و در حالیکه با ۳ گول از لیورپول پیش بود، در نهایت به مقام نایب قهرمانی بسنده کرد.

آنچلوتی گفت: «من هرگز در آینده هدایت اینتر

زلاتان: فینال ۹۸ بهترین فوتبالی بود که دیدم

زلاتان ابراهیموویچ، ستاره سوئدی منچستر یونایتد در مورد بهترین بازی فوتبالی که در دوران نوجوانی دیده است صحبت کرد. زلاتان معتقد است فینال جام جهانی ۱۹۹۸ که بین فرانسه و برزیل برگزار شد و در نهایت خروس‌ها با ۳ گول پیروز شدند، بهترین دیداری بوده است که تا به حال تماشا کرده است. زلاتان گفت: «من خیلی زمانی برای تماشای فوتبال ندارم زیرا هر روز بازی می‌کنم و

آنچلوتی: نمی‌توانم بهترین ترکیب را انتخاب کنم

کارلو آنچلوتی، سرمربی ایتالیایی بایرن مونیخ اعتراف کرد که نمی‌تواند بهترین ترکیب بازیکنانی که با آن‌ها کار کرده است را انتخاب کند.

البته کارتو به تمجید از لوکا مودریچ پرداخت و او را یکی از بهترین بازیکنان جهان خواند و اذعان داشت که نمی‌تواند در بین خیل ستارگانی که سرمربی‌گری آن‌ها را بر عهده داشته است، برای هر پست تنها یک بازیکن را انتخاب کند. آنچلوتی گفت: «من هرگز نمی‌توانم بهترین ترکیب بازیکنانی که با آن‌ها کار کرده‌ام را انتخاب کنم. از

کاپلو: یووه هیچ رقیبی در سری A ندارد

فابیو کاپلو، سرمربی سابق یوونتوس معتقد است که یووه هیچ رقیبی در سری A ندارد.

بیانکونری‌ها در این فصل به خاطر سبک فوتبال‌شان مورد انتقاد بعضی هواداران قرار گرفته‌اند. بسیاری این تیم را با تیم کاپلو بین سال‌های ۲۰۰۴ تا ۲۰۰۶ مقایسه می‌کنند و معتقدند که آن‌ها این فصل دچار افت شده‌اند ولی کاپلو معتقد است که یووه همچنان بی‌رقیب است.

او گفت: «یووه من فوتبال خوبی به نمایش می‌گذاشت و رقابت نزدیکی هم داشت. یووه فعلی رقیبی ندارد. ناپولی راهش را با فروش ایگواین و مصدومیت میلیک گم کرده است. اینتر هم سومین مربی‌اش در سه ماه اخیر را روی نیمکت می‌نشانند. به نظرم تنها رقیب یووه رم می‌تواند باشد.»

کاپلو درباره دیدار ایتالیا مقابل آلمان گفت: «چنین بازی‌هایی به رشد تیم کمک زیادی می‌کند. ایتالیا باید دوباره تناسب را در تیمش پیدا کند.»

ماتا: رونی یک اسطوره است

خوان ماتا، ستاره اسپانیایی منچستر یونایتد، معتقد است که وین رونی یکی از بهترین بازیکنان تاریخ انگلیس است. رونی که به دلیل مصدومیت، دیدار دیشب انگلیس-اسپانیا در ومبلی را از دست داد، در این فصل نتوانست نمایش‌های درخشانی برای شیاطین سرخ ارائه بدهد و جایگاهش در ترکیب اصلی را از دست داد. با این وجود، او بهترین گولزن تاریخ انگلیس است و ماتا معتقد است منتقدانی رونی باید شرایط او را با در نظر گرفتن همه جوانب نقد کنند.

او به خبرنگاران گفت: «من او را یک اسطوره می‌دانم. از نظر تعداد بازی و گول‌های زده، او بالاتر از سر بابی چارلتون و گری لینه کر است. ما در مورد مهم‌ترین بازیکن تاریخ فوتبال انگلیس صحبت می‌کنیم. وین به دستاوردهایی رسیده که کمتر بازیکنی به آن دست پیدا می‌کند. او در تاریخ فوتبال انگلیس در بالاترین سطح است. گاهی اوقات فکر می‌کنم تحلیل او تنها براساس شرایط فعلی و نه در نظر گرفتن مسیر، ناعادلانه است؛ مسیری که او را به بازیکنی برای باشگاه و کشورش تبدیل کرد.»

سانچز: از بازی کردن به‌عنوان

مهاجم لذت می‌برم

الکسیس سانچز، ستاره آرسنال از این‌که در فصل جدید در پست مهاجم بازی می‌کند ابراز رضایت کرد.

هافبک شیلیایی از زمان پیوستنش به آرسنال از بارسلونا در سال ۲۰۱۴، در بیشتر مواقع در کناره‌ها به بازی گرفته می‌شد. با این حال در فصل جدید و نگر تصمیم گرفته در نوک خط حمله به او بازی دهد و او نیز توانسته پاسخ اعتماد مربی‌اش را به خوبی بدهد. حال ستاره شیلیایی از پست جدیدش ابراز رضایت کرد.

او گفت: «بازی کردن به عنوان مهاجم را دوست دارم زیرا بیشتر در جریان بازی هستم. بیشتر به عقب بر می‌گردم و این یعنی بیشتر با هم‌تیمی‌هایم همکاری دارم. مربی در این رابطه تصمیم‌گیری می‌کند، او کسی است که تغییراتی در تیم ایجاد می‌کند. او از من خواست در خط حمله بازی کنم و من هم قبول کردم. چندین ویدیو در اینترنت تماشا کردم که چه‌گونه باید حرکات را تنظیم کنم و از آن موقع توانستم با این حرکت هماهنگ شوم.»

گابی: رونالدو و بیل بهترین

بازیکنان رئال نیستند

گابی، کاپیتان اتلتیکو مادرید مدعی شد که لوکا مودریچ، بهترین بازیکن رئال و مهم‌تر از رونالدو و بیل است. دربی شهر مادرید، شنبه هفته آینده، بین رئال و اتلتیکو برگزار خواهد شد. شاگردان زیدان که صدرنشین لیگ هستند، برای حفظ صدرنشینی به کسب پیروزی در این بازی نیاز دارند و این در حالیکه اتلتیکو نیز عملکرد خوبی تا به این‌جا داشته است. گابی معتقد است که مدافع عنوان قهرمانی چمپیونزلیگ، تیم آماده‌ی در اختیار دارد ولی آن‌ها بیش از همه باید مراقب لوکا مودریچ باشند.

او گفت: «تلاش رئال برای آماده کردن بازیکنان مصدومش برای دیدار شنبه نشان می‌دهد که ما چه‌طور کار کرده‌ایم و نگاه آن‌ها به ما چیست. با بازگشت مودریچ، بهترین بازیکن‌شان آماده این بازی شده است. مودریچ است که تیم را راه می‌اندازد و تناسب در تیم ایجاد می‌کند. ما سعی داریم تاکتیک‌های ضد بازی‌سازی را استفاده کنیم.»

گابی درباره مصدومیت گریزمان گفت: «او ضربه سختی خورد. باید تلاش کند تا بتواند به فرم خوبش بازگردد. امیدواریم بدون درد و مشکلی در روز شنبه برای اتلتی به میدان برود.»



امتیان افغانستان زمینهی آموزش رایگان را برای ۵۰۰ دانش آموز افغان فراهم ساخت

به خاطر برگزاری همچو برنامه های تعلیمی خیلی تمجید و قدردانی می نمایم و نیز سایر شرکت هایی که مصروف فعالیت های دیگر تحت سکتور خصوصی می باشند، تشویق و ترغیب به همچون فعالیت های رشد و انکشاف تعلیمی می نمایم تا در راستای رشد و انکشاف قشر جوان این کشور سهم فعال بگیرند، وی همچنین افزود: این اولین بار نیست که شرکت امتیان این برنامه را راه اندازی می کند، زیرا که این شرکت برنامه های مشابه آموزش رایگان را در سال های گذشته برای ۲۹۰ تن از دانش آموزان ذکور و اناث در موسسه آموزشی برگزار کرده بود.

قابل تذکر می دانیم این که بنیاد خیریه امتیان در چارچوب شرکت مخابراتی امتیان افغانستان تأسیس گردیده است که برای پیشرفت جامعه در بخش های مختلف سعی و تلاش های وسیع و همه جانبه خویشت را به خرج می دهد، مانند توانمندی جوانان افغان از طریق راه اندازی برنامه های آموزش رایگان، ایجاد کمپیوتر لب مجهز برای اطفال تیم و بی سرپرست، رنگ آمیزی و مرمت پوهنتون و مکاتب، توزیع و مساعدت قرطاسیه و مواد درسی برای شاگردان مکاتب و تدویر صنوف آموزشی کمپیوتر به گونهی رایگان در نقاط مختلف شهر کابل.

همچنان لازم به یادآوری است که بنیاد خیریه امتیان بر علاوه فعالیت های تعلیمی خویشت به خانواده های بیچاره و بی بضاعت نیز از راه های مختلف کمک می کند، مانند اهدای خون توسط کارمندان این شرکت به مریضان تلیسمیا و کانگو، توزیع کمپل، لباس گرم و سایر مواد مورد ضرورت در ولایت بغلان، اعزام کارمندان صحتی همراه با کلینیک سیار به ولایت ننگرهار برای تداوی عاجل مریضان، کمک به زلزله زده گان، توزیع کمپل، لباس گرم و مواد ارتزاقی به بیجان شده گان و قربانیان جنگ، غرس نهال، برگزاری برنامه ها به خاطر حمایت از روز جهانی محیط زیست، برنامه های مختلف جهت مبارزه علیه مواد مخدر و کمک با اطفال یتیم و بی سرپرست در بازی های اولمپیک، همچنان این بنیاد در مرمت و توسعهی مساجد نیز کمک می نماید. برنامه های این بنیاد معمولاً زیر عنوان یک کمپاین سالانه تحت عنوان «۲۱ روز مواظبت بلسو» برگزار می گردد، این کمپاین هر سال به تاریخ اول ماه جون آغاز می گردد و برای مدت ۲۱ روز ادامه می یابد که در آن شرکت امتیان در همه ۲۱ کشوری که فعالیت مخابراتی دارد این کمپاین را راه اندازی می نماید.



بهرتر می دانید، عامل اصلی برای قوی ساختن و توانمندی جوانان افغان فراهم کردن تحصیل برای آنان می باشد و سرمایه گذاری بالای یک جوان تنها تنها کمک با وی و یا صرفاً با خانواده وی وی نمی باشد بلکه این در واقعیت یک مساعدت بزرگ در راستای انکشاف و رشد اقتصادی و تعلیمی یک کشور است، من از شرکت امتیان

و امکانات برای فراهم آوری زمینهی آموزش رایگان برای جوانان افغان سعی و تلاش نماید. نمایندهی وزارت محترم معارف چنین گفت: جای بسیار خوشی و مسرت است که در نشست و جلسهی مشترک می نمایم که هدف و مقصد اصلی آن فقط تمرکز به تحصیل و رشد و انکشاف جوانان افغان می باشد، طوری که شما

شرکت مخابراتی امتیان افغانستان فرصت آموزش رایگان را برای ۵۰۰ دانش آموز ذکور و اناث در بخش های مختلف زیر چتر بنیاد خیریه امتیان فراهم نمود. هدف اصلی این برنامه حمایت از دانش آموزانی است که علاقمند تحصیل می باشند اما از پشتیبانی مالی برخوردار نیستند و یا متعلق به خانواده هایی هستند که درآمد کمتر دارند و نمی توانند با مصرف شخصی خویشت به تحصیل ادامه دهند.

این برنامه با هماهنگی کامل با معینیت محترم امور جوانان، وزارت محترم معارف و ریاست های محترم مرتبط به این دو نهاد در شهر کابل اجرا گردید که اداره های متذکره به تعداد ۱۵۰۰ دانش آموز را از سراسر شهر کابل جهت اشتراک در این برنامه به شرکت امتیان و بخش بنیاد خیریه امتیان شرکت برای امتحان ورودی معرفی کردند. امتحان شمولیت به تاریخ ۲۸ اکتوبر ۲۰۱۶ در یک فضای بسیار مسلکی، رقابتی و شفاف برگزار گردید که صحنهی امتحان توسط اداره ی انستیتوت شاهین و نمایندهی امتیان نظارت می شد.

در اخیر به تعداد ۵۰۰ دانش آموز موفق از میان ۱۵۰۰ اشتراک کننده برای ادامه ی تحصیل به درجهی دیپلوم یکساله به طور رایگان در بخش های مختلف، همچو تکنالوژی معلوماتی، زبان انگلیسی و مدیریت و اداره راه یافتند. این برنامه ی تحصیلی در یکی از بهترین مؤسسات آموزشی شهر کابل تحت نام انستیتوت شاهین که در ناحیهی ۸ شهر کابل موقعیت دارد و دارندهی جواز رسمی وزارت تحصیلات عالی و نیز دارندهی جواز کاری از طرف دفتر حمایت از سرمایه گذاری می باشد، تحت نظر و تدریس اساتید مجرب و مستعد انجام خواهد یافت.

رییس عمومی شرکت امتیان افغانستان آقای حسن جابر و رییس بخش خدمات مؤسسه یی این شرکت آقای هدایت الله زاهد در جریان جلسهی که به مناسبت این برنامه راه اندازی گردیده بود چنین اظهار نمودند:

شرکت مخابراتی امتیان اهمیت و ارزش آموزش و پیشرفت جوانان افغان را در همچون شرایط حساس درک کرده است، همین است که برای فراهم آوری زمینهی تحصیلی کاملاً رایگان را برای آنان انتخاب نموده است و به پروژه ی تحصیلی از میان پروژه های انکشافی دیگر ارجحیت دادیم، وی افزود که فراهم آوری زمینهی تحصیلی برای یک فرد در اصل فراهم کردن توانمندی یک خانواده و حتا توانمندی یک جامعه می باشد، شرکت امتیان کاملاً متعهد است تا با تمام توان

تاجران افغان کالاهای شان را در نمایشگاه بزرگ تجارتي هند به نمایش می گذارند

اهمیت زیادی برخوردار است. آقای حقجو افزود اشتراک افغانستان، پامی فراتر از تجارت کردن در این نمایشگاه دارد. به گفته ی او، اشتراک افغانستان در این نمایشگاه این پیام را به تاجران جهان دارد که افغانستان یک شریک قابل اعتماد است و تاجرانش آماده اند تا تقاضای تاجران خارجی را برای محصولات با کیفیت بالا برآورده سازند.

نمایشگاه سالانه را برگزار می کند. پنج روز اول نمایشگاه به طور انحصاری به معاملات تجارتي اختصاص داده شده و هفته ی آخر نمایشگاه به بازدید کنندگان اختصاص یافته است.

قربان حقجو، معین وزارت تجارت و صنایع افغانستان گفته است این نمایشگاه یکی از بزرگ ترین نمایشگاه های تجارتي در آسیا می باشد و بنابراین برای تاجران افغان از

(USAID) در خبرنگاری نوشته است که این تعداد از تاجران افغان در جریان این نمایشگاه موفق به عقد قراردادهای بزرگ خواهند شد.

این نمایشگاه، بزرگترین نمایشگاه سالانه ی کالاهای مصرفی در هند می باشد و معمولاً هزاران تاجر و خریدار و بیش از یک میلیون بازدیدکننده را به خود جلب می کند. سازمان توسعه ی تجارت هند، این

اطلاعات روز: اداره ی انکشاف بین المللی امریکا (USAID) خبر داده است که ۳۳ تن از تاجران پیشتاز میوه های تازه و خشک، قالین، سنگ مرمر و جواهرات افغان کالاهای شان در نمایشگاه تجارتي بین المللی هند به نمایش می گذارند.

این نمایشگاه بین المللی از ۱۴ الی ۲۷ نوامبر در میدان پراگتی دهلی جدید برگزار می شود.

داریانا افغان هوایی شرکت
ARIANA AFGHAN AIRLINES

Facebook.com/flyariana
 @ariana.afghan.ariana
 twitter.com/flyARIANAafghan
 youtube.com/user/flyariana

+93(0)777071333
 +93(0)700071333
 +93(0)790071333
 +93(0)786071333
 www.flyariana.com
 info@flyariana.com

داریانا افغان هوایی شرکت جهت عرضه خدمات بهترهوائی و ایجاد سهولت به هوطنان عزیز تخفیف های ویژه را در قیمت تکت ها قرار ذیل ارائه نموده است.

- 30% تخفیف برای دیپلمات های محترم
- 20% تخفیف برای کارمندان محترم دولت
- 25% تخفیف برای محصلین گرامی
- 20% تخفیف برای ورزشکاران پر افتخار تربیت بدنی و المپیک
- 20% تخفیف برای افراد دارای معلولیت